ex effectibus causam significans, per peccatores et iniquos peccata et iniquitates insinuat, quae ex terra naturae, quando liberabitur ab omni malitia, deficient, ita ut non sint. Peccata enim et iniquitates tamdiu esse uidentur, dum nihil sint, quamdiu subiecta natura contineantur. Ea uero purgata et ad pristinam sinceritatem reducta, 5 quae per se (id est peccata et iniquitates) subsistere nesciunt, ad nihilum penitus redigentur, ita ut non sint.

Idem alibi sub persona uiri iuste uiuentis omnes iustos beatificans, qui erunt *tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum*, hoc est, tanquam uerbum quod inhumanatum est in fine omnium 10 saeculorum propter nos, *in quos*, sicut ait Apostolus, *fines saeculorum deuenere*, pluraliter quidem unum omnium finem, Christum uidelicet, nominans: ipse siquidem est fines saeculorum, qui uniuersorum est consummatio. Continuo subiunxit: *Non sic impii, non sic, sed tanquam puluis quem proiicit uentus a facie terrae*, discretionem iusti 15 iudicii uentum uocans, qua ille *cuius uentilabrum in manu sua puluerem totius malitiae ex superficie terrae* (hoc est ex substantiali 748A pulchritudine naturae) proiiciet. De hac terra in alio psalmo idem ait: *Exibit spiritus eius, et reuertetur in terram suam*. Cuius spiritus? Illius uidelicet qui fixus patibulo pro nobis, *inclinato capite, tradidit 20 spiritum*. Quo exhibit? Descendit ad inferna. Ad quid? Reducere inde humanam naturam, quae captiua illic detenta est: *Captiuam enim duxit captiuitatem*. Sed quoniam mors non poterat retinere captiuum, quem non inuenerat criminis, *reuertitur in terram suam*, in naturam suam quam fecit et redemit et accepit, in corpus 25 immortale, in pristinum naturae humanae statum, insuper etiam in gloriam resurrectionis.

Et ut cognoscas eum qui pollicitus est spiritum suum solum exiturum, non solum sed cum tota humana natura reuersurum, 748B audi ipsum dicentem: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum fert*. *Emittes, inquit, spiritum tuum, et renouabis faciem terrae*, hoc est, restitues integritatem naturae. Siue de anima Christi spiritum quis

9 Ps. 1, 3. 11-12 I Cor. 10, 11. 14-15 Ps. 1, 4. 16 Matth. 3, 12. 19 Ps. 145, 4. 20-21 Ioh. 19, 30. 22-23 Eph. 4, 8. 24-25 Ps. 145, 4. 30-32 Ioh. 12, 24-25. 32 Ps. 103, 30.

3-5 Cf. *De praedestinatione* X, 89-94. XV, 175-184 (CCCM 50, pp. 65 et 92; PL 122, 395C-396A et 416B-C). 8-11 Cf. *Expositiones in Hierarchiam caelestem* I, 550-560 (CCCM 31, p. 16; PL 122, 139C-140A).